

भारत सरकार  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय  
(खेल विभाग)  
लोक सभा  
तारांकित प्रश्न संख्या \*128  
उत्तर देने की तारीख 09 फरवरी, 2026  
20 माघ, 1947 (शक)  
खेल अवसंरचना और प्रशिक्षण सुविधाएं

\*128. डॉ. अमर सिंह:

डॉ. कल्याण वैजीनाथराव काले:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या सरकार को यह जानकारी है कि राज्य / संघ राज्यक्षेत्र-वार देश भर में विशेषकर राजस्थान के दौसा लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में खेल अवसंरचना अपर्याप्त है और प्रशिक्षण सुविधाएं सीमित हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ख) क्या इंडोर स्टेडियमों, आउटडोर मैदानों, तैराकी संबंधी सुविधाओं और युवा प्रशिक्षण केन्द्रों के निर्माण सहित खेल अवसंरचना के विकास, आधुनिकीकरण या उन्नयन के लिए विभिन्न राज्यों/संघ राज्यक्षेत्र के प्रशासनों से कोई प्रस्ताव प्राप्त हुए हैं;

(ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और ऐसे प्रस्तावों की राज्य / संघ राज्यक्षेत्र-वार वर्तमान स्थिति क्या है;

(घ) देश भर में विशेषकर उक्त निर्वाचन क्षेत्र सहित राज्य / संघ राज्यक्षेत्र - वार और खेल - वार सरकार द्वारा वित्तपोषित प्रशिक्षण केन्द्रों, अकादमियों और प्रशिक्षकों की कुल संख्या कितनी है; और

(ङ) विगत दस वर्षों के दौरान ऐसे केन्द्रों पर राज्य / संघ राज्यक्षेत्र-वार आयु वर्ग, खेल, महिला/पुरुष और सामाजिक श्रेणी (अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व.)-वार कितने खिलाड़ियों को सहायता प्राप्त हुई है?

उत्तर  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री  
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) से (ङ) : एक विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है ।

\*\*\*\*

“खेल अवसंरचना और प्रशिक्षण सुविधाएँ” विषय पर माननीय लोकसभा सदस्य डॉ. अमर सिंह और डॉ. कल्याण वैजिनाथराव काले द्वारा दिनांक 09.02.2026 के लिए पूछे गए लोकसभा तारांकित प्रश्न सं. \*128 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में संदर्भित विवरण।

(क) से (ड) : ‘खेल’ राज्य का विषय होने के कारण खेलों के विकास की जिम्मेदारी, जिसमें इनडोर स्टेडियमों का निर्माण, आउटडोर मैदान, तैराकी सुविधाएँ और युवा प्रशिक्षण केन्द्र सहित खेल अवसंरचनाओं का विकास या उन्नयन शामिल हैं, मुख्य रूप से राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों की है। केन्द्र सरकार महत्वपूर्ण कमियों को दूर करके उनके प्रयासों में सहायता करती है। इस मंत्रालय की स्कीमें मांग आधारित हैं। राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकार और अन्य पात्र संस्थाओं से प्राप्त प्रस्तावों पर वित्तीय सहायता के लिए उनकी पूर्णता, तकनीकी व्यवहार्यता और स्कीमों के अंतर्गत निधियों की उपलब्धता के अधीन विचार किया जाता है।

राजस्थान के दौसा लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र सहित देशभर में खेल अवसंरचना, खेलो इंडिया केन्द्र (केआईसी), खेलो इंडिया राज्य उत्कृष्टता केन्द्र (केआईएससीई) और खेलो इंडिया मान्यता प्राप्त अकादमियाँ (केआईएए) जैसी सभी खेल सुविधाओं का राज्य-वार और खेल विधा-वार विवरण डैशबोर्ड <https://dashboard.kheloindia.gov.in> पर पब्लिक डोमेन में उपलब्ध है।

उपरोक्त के अतिरिक्त, राजस्थान के दौसा लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र सहित देशभर में भारतीय खेल प्राधिकरण (साई) द्वारा संचालित विभिन्न खेल सुविधाओं जैसे कि राष्ट्रीय उत्कृष्टता केन्द्र (एनसीओई), खेल प्रशिक्षण केन्द्र (एसटीसी), एसटीसी के विस्तार केन्द्र का राज्य-वार और खेल विधा-वार विवरण डैशबोर्ड <https://sportsauthorityofindia.nic.in> पर पब्लिक डोमेन में उपलब्ध है।

राजस्थान राज्य सहित देशभर में खेलो इंडिया स्कीम और साई की खेल प्रोत्साहन स्कीमों के अंतर्गत कोचों की राज्य-वार और खेल विधा-वार संख्या अनुबंध – I पर दी गई है।

राजस्थान राज्य सहित देशभर में खेलो इंडिया स्कीम और साई की खेल प्रोत्साहन स्कीमों के अंतर्गत पिछले दस वर्षों में ऐसे केन्द्रों पर सहायता प्राप्त एथलीटों की राज्य-वार, खेल-वार और लिंग-वार संख्या अनुबंध-II पर दी गई है।

इस मंत्रालय में खिलाड़ियों का आयु-वार और सामाजिक श्रेणी-वार विवरण नहीं रखा जाता है।

“खेल अवसंरचना और प्रशिक्षण सुविधाएँ” विषय पर माननीय लोकसभा सदस्य डॉ. अमर सिंह और डॉ. कल्याण वैजिनाथराव काले द्वारा दिनांक 09.02.2026 के लिए पूछे गए लोकसभा तारांकित प्रश्न सं. \*128 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

खेलो इंडिया स्कीम के तहत कोचों की राज्य-वार संख्या

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	कोचों की संख्या
1	अंडमान और निकोबार	7
2	आंध्र प्रदेश	26
3	अरुणाचल प्रदेश	55
4	असम	64
5	बिहार	37
6	चंडीगढ़	6
7	छत्तीसगढ़	31
8	दादरा नगर हवेली और दमन और दीव	3
9	दिल्ली	8
10	गोवा	2
11	गुजरात	29
12	हरियाणा	21
13	हिमाचल प्रदेश	14
14	जम्मू एवं कश्मीर	80
15	झारखंड	24
16	कर्नाटक	26
17	केरल	22
18	लद्दाख	5
19	लक्षद्वीप	3
20	मध्य प्रदेश	38
21	महाराष्ट्र	42
22	मणिपुर	34
23	मेघालय	24
24	मिजोरम	23
25	नागालैंड	31

26	ओडिशा	31
27	पुदुचेरी	0
28	पंजाब	30
29	राजस्थान	41
30	सिक्किम	11
31	तमिलनाडु	37
32	तेलंगाना	30
33	त्रिपुरा	13
34	उत्तर प्रदेश	79
35	उत्तराखंड	29
36	पश्चिम बंगाल	13
	कुल	969

खेलो इंडिया स्कीम के तहत खेल विधा के अनुसार कोचों की संख्या

क्र.सं.	खेल विधा	कोचों की संख्या
1	तीरंदाजी	47
2	एथलेटिक्स	132
3	बैडमिंटन	53
4	बास्केटबॉल	24
5	बॉक्सिंग	60
6	साइक्लिंग	12
7	तलवारबाजी	17
8	फुटबॉल	177
9	जिमनास्टिक	4
10	हैंडबॉल	8
11	हॉकी	90
12	आइस हॉकी	1
13	स्वदेशी कुश्ती	1
14	जूडो	35
15	कबड्डी	43
16	क्याकिंग और कैनोइंग	2
17	खो खो	31
18	कॉर्फबॉल	1
19	लॉन टेनिस	1
20	मल्लखंब	6
21	पेंचक सिलाट	2
22	रोइंग	5
23	रग्बी	7
24	सेपक टकरा	4
25	शूटिंग	10
26	शूटिंग बॉल	1
27	सॉफ्ट टेनिस	1
28	सॉफ्टबॉल	3
29	तैराकी	10
30	टेबल टेनिस	26
31	ताइक्वांडो	12
32	टेनिकाइट	1

33	टेनिस	2
34	थांग-ता	5
35	वॉलीबॉल	43
36	भारोत्तोलन	28
37	कुश्ती	47
38	वुशू	11
39	योगासन	6
कुल		969

साई की खेल प्रोत्साहन योजनाओं के तहत राज्यवार कोचों की संख्या

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	कोचों की संख्या
1	अंडमान और निकोबार	10
2	आंध्र प्रदेश	11
3	अरुणाचल प्रदेश	13
4	असम	38
5	बिहार	3
6	चंडीगढ़	0
6	छत्तीसगढ़	6
7	दादरा नगर हवेली और दमन और दीव	0
8	दिल्ली	91
9	गोवा	4
10	गुजरात	25
11	हरियाणा	80
12	हिमाचल	20
13	जम्मू एवं कश्मीर	7
14	झारखंड	10
15	कर्नाटक	55
16	केरल	49
17	लद्दाख	3
18	लक्षद्वीप	2
20	मध्य प्रदेश	42
21	महाराष्ट्र	42
22	मणिपुर	38
23	मेघालय	11
24	मिजोरम	7
25	नागालैंड	3
26	ओडिशा	17
27	पुदुचेरी	8
28	पंजाब	56
29	राजस्थान	11
30	सिक्किम	4
31	तमिलनाडु	14
32	तेलंगाना	11

33	त्रिपुरा	3
34	उत्तर प्रदेश	48
35	उत्तराखण्ड	5
36	पश्चिम बंगाल	41
	कुल	788

साई की खेल प्रोत्साहन स्कीमों के तहत खेल विधा-वार कोचों की संख्या

क्र.सं.	खेल विधा	कोचों की संख्या
1	तीरंदाजी	49
2	एथलेटिक्स	94
3	बैडमिंटन	25
4	बास्केटबॉल	14
5	बॉक्सिंग	87
6	क्रिकेट	2
7	साइक्लिंग	25
8	तलवारबाजी	20
9	फुटबॉल	39
10	जिमनास्टिक	25
11	हैंडबॉल	6
12	हॉकी	55
13	जूडो	39
14	के एंड सी	19
15	कबड्डी	18
16	कराटे	3
17	खो-खो	6
18	लॉन टेनिस	6
19	पावरलिफ्टिंग	1
20	रोइंग	16
21	सेपक टकरा	6
22	शूटिंग	10
23	सॉफ्ट बॉल	1
24	तैराकी	20
25	टेबल टेनिस	11
26	ताइक्वांडो	35
27	वॉलीबॉल	25
28	भारोत्तोलन	35
29	कुश्ती	73
30	वुशू	23
	कुल	788

अनुबंध-II

“खेल अवसंरचना और प्रशिक्षण सुविधाएँ” विषय पर माननीय लोकसभा सदस्य डॉ. अमर सिंह और डॉ. कल्याण वैजिनाथराव काले द्वारा दिनांक 09.02.2026 के लिए पूछे गए लोकसभा तारांकित प्रश्न सं. \*128 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

पिछले दस वर्षों के दौरान खेलो इंडिया स्कीम के तहत एथलीटों की राज्य-वार और लिंग-वार संख्या

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	एथलीटों की सं.		
		पुरुष	महिला	कुल
1	अंडमान और निकोबार	3	3	6
2	आंध्र प्रदेश	417	373	790
3	अरुणाचल प्रदेश	659	626	1285
4	असम	1606	1557	3163
5	बिहार	538	500	1038
6	चंडीगढ़	102	77	179
7	छत्तीसगढ़	566	577	1143
8	दादरा नगर हवेली और दमन और दीव	48	41	89
9	दिल्ली	265	236	501
10	गोवा	84	66	150
11	गुजरात	314	288	602
12	हरियाणा	726	579	1305
13	हिमाचल प्रदेश	193	197	390
14	जम्मू एवं कश्मीर	1303	1282	2585
15	झारखंड	601	595	1196
16	कर्नाटक	477	449	926
17	केरल	499	511	1010
18	लद्दाख	56	53	109
19	लक्षद्वीप	17	18	35
20	मध्य प्रदेश	876	929	1805
21	महाराष्ट्र	971	1007	1978
22	मणिपुर	619	582	1201
23	मेघालय	416	402	818
24	मिजोरम	319	311	630
25	नागालैंड	547	529	1076

26	ओडिशा	52	53	105
27	पुदुचेरी	21	20	41
28	पंजाब	484	442	926
29	राजस्थान	560	511	1071
30	सिक्किम	210	197	407
31	तमिलनाडु	986	933	1919
32	तेलंगाना	367	386	753
33	त्रिपुरा	268	219	487
34	उत्तर प्रदेश	1365	1289	2654
35	उत्तराखंड	278	272	550
36	पश्चिम बंगाल	325	335	660
	कुल	17138	16445	33583

पिछले दस वर्षों के दौरान खेलो इंडिया स्कीम के तहत खेल-विधा और लिंग के अनुसार  
एथलीटों की संख्या

क्र.सं.	खेल-विधा	एथलीटों की सं.		
		पुरुष	महिला	कुल
1	तीरंदाजी	970	964	1934
2	एथलेटिक्स	2427	2300	4727
3	बैडमिंटन	912	853	1765
4	बास्केटबॉल	320	329	649
5	बॉक्सिंग	1167	1079	2246
6	साइक्लिंग	263	264	527
7	तलवारबाजी	401	381	782
8	फुटबॉल	2951	2786	5737
9	जिमनास्टिक	136	140	276
10	हैंडबॉल	76	75	151
11	हॉकी	1714	1760	3474
12	आइस हॉकी	10	9	19
13	स्वदेशी कुश्ती	15	15	30
14	जूडो	671	653	1324
15	कबड्डी	436	461	897
16	कराटे	0	0	0
17	क्याकिंग और कैनोइंग	9	9	18
18	खो खो	425	417	842
19	कॉर्फबॉल	21	22	43
20	लॉन टेनिस	15	15	30
21	मल्लखंब	107	106	213
22	पेंचक सिलाट	43	42	85
23	रोइंग	228	233	461
24	रग्बी	102	99	201
25	सेपकटकरॉ	83	82	165
26	शूटिंग	369	320	689
27	शूटिंग बॉल	0	0	0
28	स्केटिंग	0	0	0
29	सॉफ्ट टेनिस	0	0	0
30	सॉफ्टबॉल	49	47	96

31	तैराकी	234	203	437
32	टेबल टेनिस	442	426	868
33	ताइक्वांडो	155	153	308
34	टेनिकाँइट	0	0	0
35	टेनिस	54	52	106
36	थांग-टा	74	72	146
37	वॉलीबॉल	550	541	1091
38	भारोत्तोलन	540	507	1047
39	कुश्ती	856	756	1612
40	वुशू	181	176	357
41	योगासन	0	0	0
42	कबड्डी	48	50	98
43	पैरा स्पोर्ट्स	53	27	80
44	टेबल-टेनिस	31	21	52
	कुल	17138	16445	33583

पिछले दस वर्षों के दौरान साई की खेल संवर्धन स्कीमों के तहत राज्य-वार और लिंग के अनुसार एथलीटों की संख्या

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	एथलीटों की सं.		
		पुरुष	महिला	कुल
1	आंध्र प्रदेश	1198	701	1899
2	अरुणाचल प्रदेश	855	622	1477
3	असम	3684	3751	7435
4	बिहार	961	52	1013
5	छत्तीसगढ़	581	714	1295
6	गोवा	470	469	939
7	गुजरात	1629	874	2503
8	हरियाणा	5496	2534	8030
9	हिमाचल प्रदेश	837	912	1749
10	झारखंड	1015	897	1912
11	कर्नाटक	3263	1341	4604
12	केरल	4290	3420	7710
13	मध्य प्रदेश	4232	1899	6131
14	महाराष्ट्र	6237	1736	7973
15	मणिपुर	4518	2758	7276
16	मेघालय	1474	532	2006
17	मिजोरम	704	720	1424
18	नागालैंड	650	0	650
19	ओडिशा	2296	1307	3603
20	पंजाब	3157	2286	5443
21	राजस्थान	3127	1447	4574
22	सिक्किम	500	197	697
23	तमिलनाडु	2053	1209	3262
24	तेलंगाना	1367	587	1954
25	त्रिपुरा	773	188	961
26	उत्तर प्रदेश	5058	1971	7029
27	उत्तराखंड	1335	99	1434
28	पश्चिम बंगाल	2407	1641	4048
29	अंडमान और निकोबार	362	318	680
30	चंडीगढ़	437	77	514

31	दमन और दीव	46	27	73
32	दिल्ली	3457	1418	4875
33	जम्मू एवं कश्मीर	831	249	1080
34	लद्दाख	175	112	287
35	लक्षद्वीप	296	165	461
36	पांडिचेरी	1402	330	1732
	कुल	71173	37560	108733

पिछले दस वर्षों में साई की खेल संवर्धन स्कीमों के तहत खिलाड़ियों की खेल विधा-वार और लिंग-वार संख्या

क्र.सं.	खेल-विधा	एथलीटों की सं.		
		पुरुष	महिला	कुल
1	तीरंदाजी	2852	1815	4667
2	एथलेटिक्स	7353	4719	12072
3	बैडमिंटन	803	427	1230
4	बास्केटबॉल	2055	1214	3269
5	बॉक्सिंग	6204	3717	9921
6	साइक्लिंग	1098	624	1722
7	क्यू	38	2	40
8	डाइविंग	66	0	66
9	घुड़सवारी	120	0	120
10	तलवारबाजी	809	932	1741
11	फुटबॉल	7318	1367	8685
12	जिमनास्टिक	1500	1146	2646
13	गोल्फ	14	6	20
14	हैंडबॉल	2145	954	3099
15	हॉकी	6764	5510	12274
16	जूदो	2441	1262	3703
17	कबड्डी	2911	1653	4564
18	कराटे	793	506	1299
19	कयार्किंग और कैनोइंग	950	689	1639
20	खो-खो	243	285	528
21	लॉन टेनिस	19	1	20
22	रोइंग	633	617	1250
23	पावरलिफ्टिंग	39	27	66
24	सेलिंग	93	0	93
25	सेपकटकरॉ	728	269	997
26	शूटिंग	963	385	1348
27	सॉफ्टबॉल	167	88	255
28	तैराकी	1309	474	1783
29	टेबल टेनिस	914	724	1638
30	ताइक्वांडो	3135	1497	4632

31	वॉलीबॉल	2954	1698	4652
32	भारोत्तोलन	1822	1389	3211
33	कुश्ती	9942	2220	12162
34	वुशू	1234	766	2000
35	गतका	102	51	153
36	कलरिपयट्टू	135	16	151
37	खोमलैनाई	83	77	160
38	मल्लखंभ	44	21	65
39	मुकना	155	0	155
40	सिलंबम	115	233	348
41	थांग-टा	110	179	289
	कुल	71173	37560	108733

\*\*\*\*\*